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Abstract 

The characteristics of mothers who have children with developmental delay 
are important in terms of factors that may affect the developmental delay 
process. For this reason, every feature that may have an effect on the 
mother's attitudes and behaviors during the early childhood has a significant 
effect on the development of children. One of these factors is the attachment 
style of the mother. In this study, it is aimed to determine the attachment 
styles of mothers with 3-6 year-old children with developmental delay and 
to determine whether attachment styles differ according to various variables 
(marital status, age, educational status, age of the child, child's gender and 
children who care for the child). The study was conducted between April 
2015 and October 2015 in Eskişehir State Hospital Child Development Unit. 
Participants were the mothers of 71 children aged 3-6 years who were found 
to be “abnormal” as a result of developmental screening test.(Denver II). The 
data were gathered with Personal Information Form prepared by the 
researchers and ”Relationship Scales Questionnaire which was developed by 
Griffin and Bartholomew (1994). As a result of the study, it was observed 
that most of the mothers had no secure attachment style. It was concluded 
that marital status, age, and educational status differ according to the 
attachment style of the mother, and the variables such as the age of the child, 
the child's gender, and the person who cared for the child did not differ 
according to the attachment style of the mother. 
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Özet 

Gelişimsel gecikmesi olan çocuk sahibi annelerin özellikleri, “gelişimsel 
gecikme” sürecine etki edebilecek faktörler açısından önemlidir. Bu nedenle 
ilk çocukluk yıllarında annenin tutum ve davranışlarına etki edebilecek her 
türlü özelliği çocukların gelişimi üzerinde önemli bir etkiye sahiptir. Bu 
faktörlerden bir tanesi de annenin bağlanma stilidir. Bu çalışmada gelişimsel 
gecikmesi olan 3-6 yaş çocuğa sahip annelerin bağlanma stillerinin 
belirlenmesi ve bağlanma stillerinin çeşitli değişkenlere göre (medeni 
durum, yaş, eğitim durumu, çocuğun yaşı, çocuğun cinsiyeti ve çocuğa bakan 
kişiler) farklılaşıp farklılaşmadığının ortaya çıkarılması amaçlanmaktadır.  
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Çalışma Nisan 2015- Ekim 2015 tarihleri arasında Eskişehir Devlet Hastanesi 
Çocuk Gelişim Ünitesinde yürütülmüştür. Katılımcılar Denver II Gelişimsel 
tarama testi sonucu “anormal” çıkan 3-6 yaş arası 71 çocuğun annesinden 
oluşmuştur. Veriler araştırmacılar tarafından hazırlanan “Kişisel Bilgi 
Formu” ile Griffin ve Bartholomew (1994) tarafından geliştirilen “İlişki 
Ölçekleri Anketi” ile toplanmıştır. Çalışma sonucunda gelişimsel gecikmesi 
olan çocuğa sahip annelerin büyük bir bölümünün güvenli bağlanma stiline 
sahip olmadığı görülmüştür. Medeni durum, yaş, eğitim durumu 
değişkenlerinin annenin bağlanma stiline göre farklılaştığı; çocuğun yaşı, 
çocuğun cinsiyeti ve çocuğa bakan kişiler gibi değişkenlerin ise annenin 
bağlanma stiline göre farklılaşmadığı sonucuna ulaşılmıştır. 
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1. Giriş 

Kavramsal olarak gelişimsel gecikme, “birçok olası nedenden dolayı yetenekleri 
beklendiği gibi gelişmeyen” çocukları tanımlamak için kullanılır (Bartram, Clifford, 
& Clifford, 2012). Diğer bir ifade ile çocuğun beklenilen dönemde bir ya da birden 
fazla alanda gelişim basamaklarına ulaşamamasıdır. Bu gelişim alanları dil gelişimi, 
fiziksel gelişim, sosyal gelişim, bilişsel gelişim olarak sınıflandırılabilir (Delgado, 
Vagi, & Scott, 1998). 

Gelişim birçok farklı faktörden etkilenen karmaşık bir süreçtir ve bazı durumlarda 
bu süreçte gecikmeler yaşanabilmektedir Doğum ağırlığı, geçirilen perinatal 
riskler, gestasyonel hafta, sağlık durumu, ailenin sosyo-ekonomik durumu, ev 
ortamındaki bakım ve uyaranların yeterliliği, annenin eğitim durumu ve yaşanan 
stresler gelişimi etkileyen başlıca faktörlerdir (Msall & Park, 2008). Gelişimsel 
gecikmelere neden olan etmenler arasında yer alan ev ortamındaki bakımın ve 
uyaranların yeterli olmaması, ailenin sosyo-ekonomik durumu, annenin eğitim 
durumu ve ev içinde yaşanılan stresler, aile ile ilgili olması açısından diğer 
risklerden farklılaşmaktadır. Özellikle gelişimin ilk yıllarında bebeğe birincil bakım 
veren olarak ailenin ve dolayısıyla annenin çocukların gelişimine katkı sağlayacak 
uygun uyaranların sağlanması konusunda sorumluluğu ön plandadır. Gelişim 
sürecine etki eden faktörlerden biri olarak anne, gelişimin ilk yıllarında çocuğa 
bire bir bakım vermesi dolayısıyla, gelişimin desteklenmesi konusunda en önemli 
figürlerden biri olarak değerlendirilir. Annenin her türlü özelliği de çocuğun 
gelişimine doğrudan ya da dolaylı yansıma ihtimali taşıması nedeniyle önem 
taşımaktadır. Bu bağlamda çocukta gelişimsel gecikmenin varlığının tespit edildiği 
durumlarda annenin özelliklerinin de incelenmesi gereklidir. Annenin çocuğu ile 
ilgilenirken, ona bakım verirken takındığı tutum ve sergilediği davranışlar gelişim 
sürecinde ele alınması gereken değişkenler arasında yer alır. Annenin tutum ve 
davranışları üzerinde belirleyici olan özelliklerden biri de bağlanma stilidir (Adam, 
Gunnar, & Tanaka, 2004; Steele, Hodges, Kanuuk, Hillman, & Henderson, 2003; Van 
IJzendoorn, 1995; Cohn, Cowan, Cowan, & Pearson, 1992). Annenin sahip olduğu 
bağlanma stili çocuk yetiştirme sürecinde tutum ve davranışları konusunda önemli 
bir rol oynamakta, dolayısıyla çocuğun gelişimini etkileyen çocuğa güvenli bir 
ortam oluşturma, çocuğu destekleme, uygun uyaranları çocuğa sunma çevresel 
koşulların sağlanıp sağlanmaması konusunda belirleyici olmaktadır.  
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2. Bağlanma ve Gelişimsel Gecikme 

John Bowlby’nin çalışmaları çerçevesinde şekillenen bağlanma kuramının temeli 
kişiliğin kökeninin erken çocuklukta kurulan ilişkilere dayandığı fikridir. Bowlby’e 
göre bu dönemde geliştirilen ilişkilerde ortaya çıkabilecek herhangi bir problemin 
çocuğun gelişimi üzerinde kalıcı bir etkisi vardır (Brisch, 2004).  Bowlby (2013)’ye 
göre, yaşamın ilk yıllarında bakıcının çocuğa verdiği tepkiler ve onun yakınlık 
isteğine karşı sergilediği davranışlar çocuk tarafından zihinsel temsiller olarak 
kodlanırlar. Bowlby, zihinsel temsilleri “içsel çalışan modeller” olarak 
adlandırmıştır. Bakıcılarının ulaşılır, güvenilir ve ilgili olduğuna dair bir model 
geliştiren çocuk, kendisinin de güvenilmeye, ilgilenilmeye ve sevilmeye değer 
olduğu yolunda bir zihinsel model geliştirir. Öte yandan bağlanma figürü, çocuğun 
ihtiyaçlarına duyarsız ya da bunlarla uyuşmayan tepkilerle karşılık verdiğinde, 
çocuk bağlanma figürünü reddedici olarak, kendisini de sevilmeye ve 
desteklenmeye değmez biri olarak kodlar. Literatürde Bowlby’nin ardından 
bağlanma ile ilgili çalışmalar Ainsworth ve arkadaşları tarafından devam etmiş ve 
“yabancı ortam” olarak adlandırdıkları deneysel bir çalışma sonucunda bağlanma 
davranışını güvenli, kaygılı-kararsız ve kaçınan bağlanma stilleri olmak üzere üç 
farklı bağlanma stili çerçevesinde sınıflandırmışlardır (Güngör, 2000). 

Bağlanmanın çocukluk dönemindeki öneminin yetişkinlikte de devam ettiğini öne 
süren Bowlby (1982) yetişkinlik döneminde sergilenen bağlanma davranışının 
çocukluk dönemindeki bağlanma davranışının devamı niteliğini taşıdığını öne 
sürmektedir. Bağlanma davranışının yetişkinlikteki eş ve ebeveyn rollerinin 
sergilenmesi konusunda da belirleyici olduğu görülmektedir. Güvenli bağlanan 
bireyler yetişkinliklerinde iyi bir eş ve iyi bir ebeveyn rolü sergilerler (Ainsworth, 
1989). Bu çerçevede Hazan ve Shaver’in romantik ilişkilerde bağlanma örüntüsünü 
inceledikleri çalışma ile birlikte bağlanma, yetişkin ilişkilerinde de araştırılmaya 
başlanmıştır. Ergen ve yetişkin yakın ilişkilerinde bağlanmanın rolünü inceleyen 
Bartholomew ve Horowits (1991), Bowlby’nin, bağlanma sisteminin benliğe ve 
başkalarına ilişkin içsel çalışan modelleri (zihinsel modeller) içerdiği görüşünden 
yola çıkarak “dörtlü bağlanma” adı verilen yeni bir model ileri sürmüşlerdir. Buna 
göre; benlik ve başkaları modelleri, olumlu ve olumsuz olma durumlarına göre 
dört kategoride değerlendirilmektedir. Bu araştırmacılara göre, “güvenli bağlanma 
stili” benlik ve başkalarına ilişkin modellerin olumlu olduğu stildir; kişi kendisinin 
sevilmeye değer olduğunu, başkalarının da genel olarak kabul edici ve destekleyici 
olduklarını düşünür, ilişkilerinde daha güvenlidir ve rahattır. Kişinin kendisi 
hakkındaki değersizlik duygularına (olumsuz benlik modeli) başkalarına ilişkin 
olumlu değerlendirmelerin (olumlu başkaları modeli) eşlik ettiği bağlanma stili ise 
“saplantılı stil” olarak tanımlanmıştır. Benlik modelinin olumlu ancak başkaları 
modelinin olumsuz olduğu bağlanma örüntüsü, “kayıtsız stil” olarak 
betimlenmiştir. Son olarak, her iki zihinsel modelin de olumsuz olduğu bağlanma 
örüntüsüne, “korkulu stil” adı verilmiştir (Sümer ve Güngör, 1999). 

Yetişkinlerin sahip oldukları bağlanma stilleri genel olarak çocuklarına davranışlarını 
etkilemektedir (Steele vd., 2003; Cassidy, 1994; Main & Cassidy, 1988; Kozlowska & 

Hanney, 2002). Özellikle bakımveren olarak annelerin sahip olduğu bağlanma 
stilleri çocuklarının ihtiyaçlarına ne şekilde cevap verdikleri ile ilişkili olarak 
tartışılmaktadır. Van IJzendoorn (1995) tarafından yapılan bir araştırmada güvenli 
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bağlanma stiline sahip annelerin çocuklarına karşı tepkisel duyarlılıklarının 
yüksek olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Cohn vd (1992) tarafından gerçekleştirilen 
bir çalışmada ise güvenli bağlanan ebeveynlerin güvensiz bağlanan ebeveynlere 
kıyasla çocuklarıyla daha sıcak, samimi ve uyumlu bir iletişimde bulundukları 
ortaya konulmuştur. Bu genel literatür bilgisinden hareketle, bu çalışmada 
gelişimsel gecikmesi olan çocukların annelerinin bağlanma stillerinin belirlenmesi 
ve çeşitli değişkenlere göre incelenmesi amaçlanmaktadır. 

3. Yöntem  

Araştırma ilişkisel tarama modelinde planlanan betimsel bir araştırmadır. Bu 
çalışmada gelişimsel gecikmesi olan 3-6 yaş arası çocukların annelerinin bağlanma 
stillerinin belirlenmesi ve çeşitli değişkenlere göre incelenmesi amaçlanmıştır.  

3.1. Katılımcılar 

Çalışma kapsamında 2015-2016 tarihleri arasında Eskişehir Devlet Hastanesi 
Çocuk Gelişim Ünitesine başvuran Denver II Gelişimsel tarama testi sonucu 
“anormal” çıkan, herhangi bir engel grubuna dâhil olmadığı belirlenen 3-6 yaş arası 
80 çocuğun annesine ulaşılmış ve gönüllü olan 71 anneye uygulanmıştır. Denver II 
tarama testleri çocuk gelişim uzmanları tarafından uygulanmış ve 
değerlendirilmiştir. Çalışmada gelişimsel gecikmesi olan çocukların yaş grubu ve 
engel durumu dışlama kriteri olarak belirlenmiştir. Çalışmada eğitim durumu 
anket ve ölçek uygulaması için uygun olmayan annelerin de dahil edilmesi 
amacıyla, bu katılımcılara kişisel bilgi formu ve İlişki Ölçekleri Anketi Denver II 
tarama testini uygulayan çocuk gelişim uzmanları tarafından uygulanmıştır.  

3.2. Etik Konular 

Çalışmanın uygulanması ile ilgili Anadolu Üniversitesi’nden etik kurul onayı ve 
Eskişehir Kamu Hastaneleri Genel Sekreterliği’nden uygulama izni alınmıştır.  

3.3. Veri Toplama Araçları 

Veri toplama aracı olarak araştırmacılar tarafından hazırlanan “Kişisel Bilgi 
Formu” ile “İlişki Ölçekleri Anketi” (Relationships Scale Questionnaire) 
uygulanmıştır. 

Kişisel Bilgi Formu: Gelişimsel gecikmesi olan çocuğa ilişkin bilgiler ve anneye 
ilişkin bilgiler olmak üzere iki ana bölümden oluşmaktadır. Gelişimsel gecikmesi 
olan çocuğa ilişkin bilgiler kapsamında çocuğun doğum şekli, yaşı, cinsiyeti, çocuğa 
bakan kişilerin kim olduğu ile ilgili sorular yer almaktadır. Anneye ilişkin bilgiler 
kapsamında ise medeni durumu, yaşı, eğitim durumu, geliri, mesleği, kimlerle 
birlikte yaşadığı ile ilgili sorular bulunmaktadır. 

İlişki Ölçekleri Anketi: Griffin ve Bartholomew (1994) tarafından geliştirilen İlişki 
Ölçekleri Anketi güvenli, kayıtsız, korkulu ve saplantılı olarak tanımlanan dört 
yetişkin bağlanma stilini ölçmeyi amaçlamaktadır. Türkçe geçerlik ve güvenilirlik 
çalışması Sümer ve Güngör (1999) tarafından yapılan 7’li likert tipi 30 maddeden 
oluşmaktadır. Griffin ve Barholomew (1994) tarafından gerçekleştirilen ölçek 
geliştirme çalışmasında alt ölçeklerin alfa değeri .42 ila .71 arasında değişmiştir. 
Ölçeğin Türkçe’ye uyarlama çalışmasında ise ilişki ölçekleri anketinin .49 ve .61 
güvenirlik katsayısına sahip olduğu görülmüştür (Sümer & Güngör, 1999). 
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4. Bulgular 

Bu bölümde öncelikle katılımcılara ilişkin tanıtıcı bulgulara yer verilmiştir. Tanıtıcı 
bulgular anneye ve gelişimsel gecikmesi olan çocuğa ilişkin bilgiler olmak üzere iki 
kısımda ele alınmıştır.  

Tablo 1’de araştırmaya katılan annelerin sosyo-demografik özellikleri 
gösterilmiştir. Araştırmaya katılan annelerin yaş ortalaması 32,46± 5,03 olup en 
düşük 22 en yüksek 48’dir. %33,8'i ilköğretim, %31’i lise mezunudur. %78,9'u 
evlidir. Araştırmaya katılanların aylık gelir ortalaması 3530± 2028,56 olup en 
düşük 1200 en yüksek 8500’dür. Katılımcıların  %43,7’si ev hanımıdır.  

Tablo 1. Katılımcıların Sosyo-Demografik Özellikleri 
Sosyo-demografik Özellikler Sayı (%) Sosyo-demografik Özellikler Sayı (%) 

Yaş* Medeni Durum 
22-30 28 39,4 Evli 56 78,9 
31-48 43 60,6 Boşanmış 15 21,1 

Eğitim Durumu Gelir Düzeyi** 
İlköğretim 24 33,8 1000-2500 TL 29 40,8 

Lise 22 31,0 2600-5000 TL 24 33,8 
Üniversite 25 35,2 5000 TL ve üstü 13 18,3 

   Missing 5 7,1 
Meslek Çocuk Sayısı*** 

Ev Hanımı 31 43,7 1 34 47,9 
Hemşire, öğret, memur, 
muhasebe, sosyolog vb. 

26 36,6 2 27 38,0 

İşçi, garson, kasiyer, temizlik, 
çiftçi 

14 19,7 3 ve üzeri 10 14,1 

Toplam 71 100 Toplam 71 100 
* Ort =32,46; SS=5,03; En alt-En üst=22-48 ** Ort=3530; SS=2028,56; En alt-En üst= 1200-8500   

*** Ort = 1,66; SS = ,7160; En alt - En üst = 1 – 3  

Tablo 2’de ise “katılımcıların gelişimsel gecikmesi olan çocuklarına ilişkin bilgiler 
bulunmaktadır. Buna göre katılımcıların %50,7’si gelişimsel gecikmesi olan 
çocuklarını normal doğum ile dünyaya getirmiştir Katılımcıların sahip olduğu 
çocuk sayısı ortalaması 1,66 ± ,7160 olup en düşük 1 en yüksek 3’tür. %52,1’inin 
çocuğunun cinsiyeti erkektir. Katılımcıların çocuklarının yaş ortalaması 4,21± 
1,027 olup en düşük 3, en yüksek 6’dır. Katılımcıların %40,8’i çocuğuna kendisi 
bakmaktadır. 

Tablo 2. Katılımcıların Gelişimsel Gecikmesi Olan Çocuklarına İlişkin Tanıtıcı Bulgular 
Sosyo-Demografik 

Özellikler 
Sayı (%) Sosyo-Demografik Özellikler Sayı (%) 

Çocuk Cinsiyeti Çocuğun Doğum Şekli 
Erkek 37 52,1 Normal doğum 36 50,7 

Kız 34 47,9 Sezaryen 35 49,3 
Çocuk Yaşı* Çocuğa Bakan Kişi 

3 22 31,0 Kendisi ve bakıcı (2) 29 40,8 
4 21 29,6 Aile üyeleri 14 19,7 
5 19 26,8 Kreş(11)/Anaokulu(17) 28 39,5 
6 9 12,7    

Toplam 71 100 Toplam 71 100 
* Ort = 4,21; SS = 1,027; En alt - En üst = 3 – 6 
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Tablo 3’de katılımcıların bağlanma stillerine göre dağılımı yer almaktadır. Tablo 
incelendiğinde gelişimsel gecikmesi olan çocukların annelerinin %26,76’sının 
güvenli bağlandığı, kalan %73,76’lık bölümünün ise güvenli bağlanma stiline sahip 
olmadığı, korkulu, kayıtsız ve saplantılı bağlandığı görülmektedir.  

Tablo 3. Katılımcıların Bağlanma Stillerine Göre Dağılımı 
Bağlanma Stilleri f % 
Güvenli Bağlanma 19 26,76 
Korkulu Bağlanma 19 26,76 
Kayıtsız Bağlanma 17 23,94 

Saplantılı Bağlanma 16 22,54 
Toplam 71 100 

Tablo 4’de yer alan annelerin ilişki ölçekleri anketi puanlarına bakıldığında, 
saplantılı bağlanma stilinde medeni durum değişkeni açısından anlamlı düzeyde 

bir farklılaşma olduğu görülmüştür. Evlilerin puan ortalaması ( X =17,32), 

boşanmışlardan ( X =14,73) daha yüksek bulunmuştur. Buna göre evli kadınların 
saplantılı bağlanma stili puanı boşanmış kadınlardan daha fazladır.    

Tablo 4: Katılımcıların Medeni Durum ve Yaş Değişkenine Göre İlişki Ölçekleri Alt Boyut 
Puanlarının Karşılaştırılması 

Bağımlı 
değişken 

Medeni 
Durum 

N X  Ss t P 

Saplantılı 
Bağlanma 

Evli 56 17,32 4,61 
2,015 

,048* 
 Boşanmış 15 14,73 3,53 

Bağımlı 
değişken 

Yaş N X  Ss t P 

Kayıtsız 
bağlanma 

22-30 yaş 28 17,82 7,04 
-2,071 ,042* 

31 ve üzeri 43 21,02 5,88 
*p<0.05 

Tablo 4’de yer alan katılımcıların yaş değişkenine göre İlişki Ölçekleri Anketi alt 
boyut puanlarının karşılaştırılmasına ilişkin veriler incelendiğinde, ilişki ölçekleri 
anketinin kayıtsız bağlanma stilinde yaş değişkeni açısından anlamlı düzeyde bir 

farklılaşma olduğu görülmüştür. 31 yaş ve üzeri annelerin ortalaması ( X =21,02), 

22-30 yaş arasında olan annelerden ( X =17,82) daha yüksek bulunmuştur. Buna 
göre 31 yaş ve üzeri annelerin kayıtsız bağlanma stili puanı 22-30 yaş arası 
annelerden daha fazladır.  

Tablo 5’de katılımcıların eğitim durumuna göre ilişki ölçekleri anketi alt boyut 
puanlarının karşılaştırılması yer almaktadır.    
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Tablo 5: Katılımcıların Eğitim Durumuna Göre İlişki Ölçekleri Alt Boyut Puanlarının 
Karşılaştırılması 

Bağımlı 
Değişken 

Eğitim 
Durumu 

N  SS 
Varyans 
Kaynağı 

KT Sd KO F 
Anlamlılık 

Düzeyi 

Güvenli 
Bağlanma 

İlköğretim 24 23,04 7,79 
Gruplar 

Arasında 
459,72 2 229,86 

5,722  ,005* 
Lise 22 19,68 5,71 

Gruplar 
İçinde 

2731,57 68 40,17 

Üniversite 25 16,92 5,19 Toplam 3191,29 70  

Korkulu 
Bağlanma 

İlköğretim 24 13,54 6,85 
Gruplar 

Arasında 
252,31 2 126,15 

4,165 
 

,020* Lise 22 18,22 3,67 
Gruplar 
İçinde 

2059,66 68 30,28 

Üniversite 25 15,92 5,37 Toplam 2311,97 70  

Kayıtsız 
Bağlanma 

İlköğretim 24 15,33 7,68 
Gruplar 

Arasında 
761,77 2 380,88 

11,724 
 

, 000** Lise 22 20,90 3,67 
Gruplar 
İçinde 

2209,15 68 32,48 

Üniversite 25 23,00 4,86 Toplam 2970,93 70  

Saplantılı 
Bağlanma 

İlköğretim 24 19,20 4,78 
Gruplar 

Arasında 
249,94 2 124,97 

 7,223 

 
 ,001* 

 
 

Lise 22 16,45 3,58 
Gruplar 
İçinde 

1176,45 68 17,30 

Üniversite 25 14,72 3,98 Toplam 1426,39 70  

*p<0.05   **p<0.01   

Tablo 5’te yer alan varyans analiz sonuçlarına göre katılımcıların güvenli bağlanma 
(F=5,722, p<0.05), korkulu bağlanma (F=4,165, p<0.05), kayıtsız bağlanma 
(F=11,724,  p<0.01), saplantılı bağlanma stili (F=7,223 p<0.01)’dir.  Bu durumda 
güvenli bağlanma, korkulu bağlanma, kayıtsız bağlanma ve saplantılı bağlanma 
stillerinde eğitim değişkenine göre anlamlı bir farklılaşma bulunmuştur. 
Farklılaşmanın kaynağını bulmak için Tukey Testi yapılmıştır. Analiz sonuçlarına 
göre ilköğretim mezunu katılımcıların güvenli bağlanma stili puanı üniversite 
mezunu olan katılımcılara göre anlamlı düzeyde yüksektir. Lise mezunu olan 
katılımcıların korkulu bağlanma stili puanı ilköğretim mezunu olanlara göre 
anlamlı düzeyde yüksektir. Lise ve üniversite mezunu olan katılımcıların kayıtsız 
bağlanma stili puanı ilköğretim mezunlarına göre anlamlı düzeyde yüksektir. Yine 
ilköğretim mezunu olanların saplantılı bağlanma stili puanı üniversite mezunu 
olan katılımcılara göre anlamlı düzeyde yüksek bulunmuştur.  

Katılımcıların gelişimsel gecikmesi olan çocuğunun yaşı, çocuğunun cinsiyeti ve 
çocuğa bakan kişiler değişkeni açısından ilişki ölçekleri puan ortalamasında 
anlamlı düzeyde bir farklılaşma bulunamamıştır. 

5. Tartışma 

Çalışmanın genel amacı olan gelişimsel gecikmeye sahip olan çocuklarının 
annelerinin bağlanma stillerinin yüksek oranda güvenli bağlanma stilinde olmadığı 
görülmüştür. Literatür incelendiğinde ebeveynlerin sahip olduğu bağlanma stilleri 
ile çocukların özellikleri arasındaki ilişkiye odaklanan çalışmalara rastlamak 
mümkündür. Ancak çocukların gelişimleri ile ebeveynlerin sahip olduğu bağlanma 
stiline odaklanan çalışmalar konusunda literatürdeki boşluk dikkat çekmektedir. 
Bu nedenle gelişimi etkileyen faktörler ile ebeveynlerin bağlanma stilleri 
arasındaki ilişkiyi ele alan çalışmalara ilişkin bulgular üzerinden tartışmanın 
uygun olacağı düşünülmüştür. 

X
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Crowell ve Feldman (1988) tarafından gerçekleştirilen bir çalışmada güvenli 
bağlanma stiline sahip annelerin, diğer bağlanma stillerine sahip annelere kıyasla 
çocuklarına daha fazla sıcaklık gösterdiği ve onları daha fazla destekledikleri 
sonucuna ulaşılmıştır. Yine bu çalışmanın bulgularını destekler nitelikte bir başka 
çalışmada (Cohn vd., 1992) güvenli bağlanan ebeveynlerin güvensiz bağlananlara 
kıyasla çocuklarına karşı daha sıcak ve kenetlenmiş olduklarını belirtmişlerdir. 
Ward ve Carlson ise (1995) ebeveynlerin bağlanma stilleri ile ebeveyn 
tutarlılıklarını inceledikleri çalışmalarında, güvenli bağlanan anne-babaların 
ebeveynlik deneyimlerinde diğer üç bağlanma stiline sahip olan anne-baba 
grubuna göre daha duyarlı oldukları sonucuna ulaşmışlardır.  Çocuğu 
desteklemenin ve gösterilen sıcaklığın, çocukluk döneminde gelişimi destekleyici 
unsurlar olduğu bilinmektedir. Güvenli bağlanan annelerin ebeveynliklerine ilişkin 
değerlendirmelerin de olumlu olduğu, kendilerini daha yeterli ve daha iyi bir 
ebeveyn olarak algıladıkları görülmektedir (Volling, Notaro, & Larsen, 1998). 

Yapılan araştırmalar ebeveynlerin sahip oldukları bağlanma stillerinin tercih 
ettikleri ve uyguladıkları ebeveynlik stili ile ilişkili olduğunu göstermektedir. 
Yetişkin bağlanma örüntüleri bağlamında güvenli bağlanma deneyimlerinin 
duyarlı bakım verme stili ile eşleştirildiği görülmektedir. Ayrıca kaçınan ve korkulu 
bağlanan ebeveynlerin daha düşük düşeyde duyarlı bakım verme ile ilişkili 
oldukları görülmüştür (Millings, Walsh, Hepper, & O’Brien, 2013). Yine benzer 
şekilde Rholes, Simpson ve Friedman (2006), korkulu bağlanan annelerin, daha 
fazla ebeveynlik stresi yaşadıklarını ve ebeveynlik memnuniyetlerinin daha düşük 
olduğunu bildirmişlerdir. Güvensiz bağlanma stiline sahip annelerin yine 
çocuklarıyla oyun oynarken kendilerine güvenmedikleri, yeterli düzeyde sıcak 
olmadıkları ve çocukla gerçekleştirilecek etkinliklerde organize olmakta 
zorlandıkları görülmüştür (Crandel, Fitzgerald, & Whipple, 1997). 4-6 yaş grubu 
çocuklarda ebeveynlerin bağlanma stili ile anne-baba tutumları ve çocuklarda 
gözlemlenen davranış sorunları arasındaki ilişkinin incelendiği bir çalışmada, 
saplantılı bağlanma stiline sahip ebeveynlerin çocuklarında duygusal problemler, 
davranış problemleri akran ve sosyal davranış sorunları olduğu görülmüştür 
(Bolattekin, 2014). 

Çalışmada yer verilen değişkenler açısından gelişimsel gecikmesi olan çocukların 
annelerinin bağlanma stillerine göre farklılaşıp farklılaşmadığına ilişkin yapılan 
analizler sonucunda annelerin medeni durum, yaş ve eğitim durumuna göre 
istatistiksel olarak anlamlı farkın olduğu görülmektedir. İlk olarak evli annelerin 
saplantılı bağlanma stili puanı boşanmış kadınlardan daha fazla olduğu sonucuna 
ulaşılmıştır. Bağlanma kuramı genel olarak değerlendirildiğinde boşanmaya ilişkin 
doğrudan bir yaklaşımın olmadığı görülmektedir. Ancak bir bağlanma figüründen 
ayrılma, kopma olarak değerlendirilebilecek boşanma sürecinin bağlanma 
kuramının ana teması ile ilişkili olduğu söylenebilir (Feeney, & Monin, 2008). 
Yapılan araştırmalar güvensiz bağlanma stiline sahip olmanın ilişkide güvensizlik, 
tatminsizlik, duygu düzenlemede zayıflık, problem çözme süreçleri ve evlilik içi 
destek konusunda yetersizlikle ilişkili olduğunu göstermektedir (Davila, Karney, & 
Bradbury, 1999; Feeney, Noller, & Callan, 1994; Kobak, & Hazan, 1991). Dolayısıyla 
evlilik içinde yaşanılan sorunlar, boşanma ile sonuçlansa da sonuçlanmasa da 
güvensiz bağlanma stillerine sahip olmakla ilgili olduğu sonucuna varılabilir. 
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Gelişimsel gecikmeye sahip olan çocukların annelerinin de büyük oranda güvenli 
bağlanmadığı göz önünde bulundurulduğunda, genel olarak evlilik içi sorunlar 
yaşama ihtimallerinin yüksek olduğu düşünülebilir.  

Yaş değişkeni açısından yapılan analiz sonucunda kayıtsız bağlanma stiline sahip 
31 yaş ve üzeri annelerin kayıtsız bağlanma stili puanı 22-30 yaş arası annelerden 
daha fazla olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Annelerin yaşlarıyla ilgili olarak da yaşın 
yükselmesiyle birlikte yaşam deneyimin artması, çocuk gelişimiyle ilgili daha fazla 
uyarana maruz kalma ihtimalinin de artmasına sebep olabileceği düşünülebilir. 
Diğer taraftan güvenli kayıtsız bağlanma stilinin olumlu benlik olumsuz başkaları 
benlik modelinden yola çıkarak oluşturulduğu göz önüne alındığında yaşın 
artmasıyla ilgili başkalarına karşı olan güvensizliğin artma ihtimali olduğu da 
söylenebilir.  

Annelerin eğitim değişkeni ile ilgili olarak çalışmanın sonuçları 
değerlendirildiğinde ilköğretim mezunu katılımcıların güvenli bağlanma stili puanı 
üniversite mezunu olanlardan,  lise mezunu olan katılımcıların korkulu bağlanma 
stili puanı ilköğretim mezunu olanlardan, lise ve üniversite mezunu olan 
katılımcıların kayıtsız bağlanma stili puanı ilköğretim mezunlarından, ilköğretim 
mezunu olanların saplantılı bağlanma stili puanı üniversite mezunu olan 
katılımcılardan anlamlı düzeyde yüksek olduğu görülmektedir. Her bağlanma 
stilinde annelerin eğitim durumu açısından anlamlı farklılıkların olduğu 
görülmekle birlikte çocukların gelişim geriliğine sahip olması açısından literatürde 
anne eğitim durumunun çocuk gelişimini destekleyici etkileri olduğu 
bilinmektedir. Bu durum özellikle gelişmiş ve gelişmekte olan ülkelerde 
çocuklarına uygun uyaran sağlama için önemli bir etken olduğu ile ilişkili olarak 
ele alınmaktadır (Bingöller, Pekcici, Şahinöz, Kaya, & Ayrancı, 2015). 0-3 yaş arası 
çocukların gelişimsel değerlendirmelerinin bazı değişkenler açısından incelenmesi 
(Kahraman, Ceylan, & Korkmaz, 2016) amacıyla gerçekleştirilen bir çalışmada ise 
ebeveynlerin eğitim durumu ile gelişimsel değerlendirme sonuçları arasında 
anlamlı bir ilişki bulunmamasına rağmen, yüzdelik oranları üzerinden yapılan 
değerlendirmede üniversite mezunu ebeveynlerin çocuklarının daha az gelişimsel 
gerilik ve gecikme gösterdiği vurgulanmıştır. 

6. Sonuç 

Çalışma sonucunda gelişimsel gecikmesi olan çocukların annelerinin çoğunlukla 
güvenli bağlanma stiline sahip olmadığı, korkulu, kayıtsız ya da saplantılı bağlanma 
stiline sahip oldukları görülmüştür. Medeni durum, yaş, eğitim durumu 
değişkenlerinin annenin bağlanma stiline göre farklılaştığı, çocuğun yaşı, çocuğun 
cinsiyeti ve çocuğa bakan kişiler gibi değişkenlerin ise annenin bağlanma stiline 
göre farklılaşmadığı sonucuna ulaşılmıştır. 

Gelişimsel gecikmesi olan çocukların annelerinin büyük oranda güvensiz bağlanma 
stillerinden birine sahip olduğu, dolayısıyla bu bağlanma stillerine sahip olmanın 
çocuklara gelişimleri için uygun ortamı yaratma, uyaran sağlama, destekleme gibi 
özellikler açısından güvenli bağlanan annelere oranla daha dezavantajlı bir 
duruma taşıdığı görülmektedir.  

Çocuk gelişiminde ailenin, özellikle de annenin etkisinin yadsınamaz olduğu 
görülmektedir. Özellikle çocukların gelişimini desteklemek için uygulanan 
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programlarda çocuğun annesi ile çocuk arasındaki ilişkinin güçlendirilmesi, 
annenin çocuğun gelişimi için gerekli olan uyaranlara ulaşmadaki rolünü 
desteklemenin amaçlandığı (Bingöler, 2006) görülmektedir. Dolayısıyla gelişim ve 
gelişimin değerlendirilmesi aşamalarında ailenin, ebeveynlerin ve özellikle 
annenin rolü üzerine odaklanan yaklaşımların gündemde olduğu görülmektedir.  

Çalışmanın sonuçlarından hareketle, ebeveynlere yönelik destekleme 
programlarının geliştirilmesi ve çeşitlendirilmesi, çocukların ilerideki 
yaşamlarında ebeveynlerinin bağlanma örüntülerini devam ettirmelerine ilişkin 
kuşaklararası aktarım modeli çerçevesindeki döngünün kırılması için önemli bir 
yere sahip olduğu düşünülmektedir. Bu noktada özellikle çocuğun gelişiminin 
psiko-sosyal açıdan desteklenmesi ve risklerin azaltılmasıyla ilgili olarak 
multidisipliner bir ekip çalışması anlayışının geliştirilmesi ve etkin bir şekilde 
uygulanmasına ilişkin modellerin geliştirilmesi önerilmektedir. Özellikle çocuk 
gelişiminde aile katılımı ve ailenin içinde bulunduğu çevresel şartların 
değerlendirilmesi açısından biyo-psiko-sosyal bir yaklaşımla uygulanacak sosyal 
hizmet müdahalelerin bu alanda yaygınlaştırılmasının da bu boyutta önemli bir 
katkı sağlayacağı düşünülmektedir.  
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